ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 38/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2655 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
5.763.678,95 (CINCO MILHÕES E SETECENTOS E
SESSENTA E TRÊS MIL E SEISCENTOS E SETENTA E
OITO REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030303 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
607.131,22Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500
607.131,22Soma da Ação:

Soma da Unidade: 607.131,22

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

32.616,65Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500
32.616,65Soma da Ação:

2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E ESTRATÉGIA
DE SAÚDE DA FAMÍLIA

6.262,93Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600
6.262,93Soma da Ação:

2022 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

3.060,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500
30.060,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

1.338.625,38Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
1.371.745,38Soma da Ação:

2027 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
3.084,48Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600
3.084,48Soma da Ação:

2196 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
51.180,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500
51.180,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.464.889,44

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2167 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS E MÓVEIS

3.640.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
3.640.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.640.000,00

031359 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
2107 SERVIÇO DE POLÍTICA DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA

IDOSA
51.658,29Equipamentos e Material Permanente44905200 - 2.759
51.658,29Soma da Ação:

Soma da Unidade: 51.658,29

Total Geral: 5.763.678,95

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

030303 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

207.131,22Outros Benefícios Assistenciais33900800 - 1.500
207.131,22Soma da Ação:

2167 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS E MÓVEIS
400.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
400.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 607.131,22

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1136 REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

36.856,65Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 30/03/2023 16:52:19 Página 1 de 3

Edição 3.580 | Ano 15
30 de março de 2023

Página 3

DECRETOS FINANCEIROS

Certificação Digital: BT6CL6NU-38KKEOHC-LKQWXHTM-OSR3VFZS
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 38/2023
36.856,65Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
58.078,33Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500
58.078,33Soma da Ação:

2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E ESTRATÉGIA
DE SAÚDE DA FAMÍLIA

30.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500
30.000,00Soma da Ação:

2027 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
20.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
20.000,00Soma da Ação:

2030 GESTÃO DO HOSPITAL - MATERNIDADE
316.500,00Material de Consumo33903000 - 1.500
600.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500
916.500,00Soma da Ação:

2058 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO E ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
364.047,05Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500
364.047,05Soma da Ação:

2267 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO- CER
39.407,41Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600
39.407,41Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.464.889,44

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1024 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

2.100.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500
2.100.000,00Soma da Ação:

1188 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS
150.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500
150.000,00Soma da Ação:

1189 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL
100.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500
100.000,00Soma da Ação:

1254 REFORMA / REQUALIFICAÇÃO NAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL  - PRÉ-ESCOLA
500.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500
500.000,00Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
100.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
120.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.000,00Contribuições33904100 - 1.500
225.000,00Soma da Ação:

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ-ESCOLA
21.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
21.000,00Soma da Ação:

2101 MANUTENÇÃO DO USO DE FROTA VEICULAR
430.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
430.000,00Soma da Ação:

2201 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
19.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500
35.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
54.000,00Soma da Ação:

2279 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO
1.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500
2.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
5.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

18.000,00Soma da Ação:
2281 REALIZAÇÃO DE EVENTOS EDUCACIONAIS

2.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

17.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
24.000,00Soma da Ação:

2282 PROJOVEM URBANO - PROGRAMA NACIONAL DE INCLUSÃO DE JOVENS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 30/03/2023 16:52:19 Página 2 de 3

Edição 3.580 | Ano 15
30 de março de 2023

Página 4

Certificação Digital: BT6CL6NU-38KKEOHC-LKQWXHTM-OSR3VFZS
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 38/2023
10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
8.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

18.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.640.000,00

031359 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
2107 SERVIÇO DE POLÍTICA DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA

IDOSA
51.658,29Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.759
51.658,29Soma da Ação:

Soma da Unidade: 51.658,29

Total Geral: 5.763.678,95

30/03/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 30 de março de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 30/03/2023 16:52:19 Página 3 de 3

Edição 3.580 | Ano 15
30 de março de 2023

Página 5

Certificação Digital: BT6CL6NU-38KKEOHC-LKQWXHTM-OSR3VFZS
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 39/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2626 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 380.000,00
(TREZENTOS E OITENTA MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

032222 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
2228 MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO

380.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
380.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 380.000,00

Total Geral: 380.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
032222 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

2228 MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO
380.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
380.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 380.000,00

Total Geral: 380.000,00

30/03/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 30 de março de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 30/03/2023 16:52:48 Página 1 de 1

Edição 3.580 | Ano 15
30 de março de 2023

Página 6

Certificação Digital: BT6CL6NU-38KKEOHC-LKQWXHTM-OSR3VFZS
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas